Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Martin Půlpán

PÉČE ŘÁDNÉHO HOSPODÁŘE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce: 31. srpna 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

podpis

Obsah

Obsah 3
Úvod 4
1. Historický exkurz: náležitá péče 7
2. Novela č. 370/2000 Sb. – změna předepsaného standardu kvality péče 12
3. Péče řádného hospodáře v systematice právních řádů, resp. v systematice vybrané zahraniční a české právní vědy 14
3.1 Velká Británie 14
3.2 Spojené státy americké 15
3.3 ČR 16
3.3.1 Povinnosti obecné povahy neboli zásady činnosti reprezentantů kapitálových obchodních společností 17
3.3.2 Další systematické přístupy české právní vědy 18
3.3.3 Vlastní systematické uchopení 19
4. Okruh adresátů zákonné povinnosti péče řádného hospodáře 21
5. Historický výklad pojmu péče řádného hospodáře 27
6. Péče řádného hospodáře vs. odborná péče; minimální potřebné znalosti a dovednosti 30
7. Obsahový výklad povinné péče, resp. péče řádného hospodáře 35
7.1 Povinný standard péče 35
7.2 Subjektivní a objektivní přístup k povinné péči 35
7.3 Kombinace subjektivního a objektivního přístupu jako možné východisko, resp. uplatnění subjektivního prvku upravující standard povinné péče založený na objektivním přístupu 39
7.4 Péče řádného hospodáře 40
8. Pravidlo podnikatelského úsudku jako korektiv rigidního přístupu k povinné péči, resp. péči řádného hospodáře 46
8.1 Zahraniční přístupy 47
8.2 ČR 50
9. Povinnost loajality 51
9.1 Zahraniční pojetí loajality 51
9.2 ČR 54
10. Důsledky porušení povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře 56
10.1 Právní odpovědnost a různé právní režimy jejího uplatnění 56
10.1.1 Odpovědnost za škodu 57
10.1.2 Trestněprávní odpovědnost 59
10.2 Ručení 60
10.3 Smluvní pokuta 60
10.4 Jiné důsledky porušení 60
Závěr 62
Seznam použité literatury 64
Seznam použité judikatury 66
Abstract 68
Seznam klíčových slov/List of Key Words 69

Úvod

V českém právním řádu a stejně tak i v návrhu nového občanského zákoníku¹, narážíme na mnoha místech na povinnost výkonu působnosti, funkce nebo konkrétní činnosti s péčí řádného hospodáře. Tomuto na první pohled obsahově nejasnému pojmu – péči řádného hospodáře se až do nedávné doby ze strany české právní vědy (na rozdíl od té zahraniční) nedostávalo téměř žádné pozornosti, jakkoliv by to bylo zejména z hlediska intenzivního rozvoje tržní ekonomiky vhodné a žádoucí. Mimo jiné a právě v souvislosti s tím jsem se rozhodl věnovat se blíže tomuto fenoménu ve své diplomové práci. Jde o téma natolik aktuální a obsahově rozsáhlé, že jeho zpracování v samostatné práci je dle mého názoru zcela na místě.

Primárním předmětem této diplomové práce je tedy pojednání o problematice péče řádného hospodáře v právní úpravě kapitálových obchodních společností², kde tento institut má, a v budoucnu jistě nadále mít bude, zásadní význam. Hned v úvodu je jistě vhodné podotknout, že podrobné zpracování všech důsledků a projevů analyzované problematiky by výrazně překročilo předpokládaný rozsah této práce. Aby se tak nestalo, je některým otázkám věnována jen okrajová poznámka, i když by si jistě zasloužily rozbor podrobnější, ke kterému se však záměrně neuchyľuji, abych neubral prostor pro zodpovězení otázek, které mají z hlediska rozebíraného tématu povahu základní a význam zásadní.

Jak kvalitativní tak kvantitativní stránka požadavků na výkon funkce členů představenstev akciových společností a i dalších reprezentantů kapitálových obchodních společností³ se v poslední době stávají předmětem nejen právních a ekonomických ale především častých celospolečenských disputací. Na veřejnosti se celosvětově dostává tato problematika na odív zejména v souvislosti s „tunelováním“ a krachy velkých společností – připomeňme zejména případy Enron, Parmalat a WorldCom, ale i v souvislostech (širokou veřejností mnohdy vnímaných daleko výrazněji) dalších – například jde-li o „astronomické“ odměny členů představenstev. Význam a přínos zpracování tohoto tématu lze tedy vnímat hned v několika ohledech. Kapitálové obchodní společnosti jako

¹ Měl by se stát komplexním základem celého soukromého práva.

² V práci mezi kapitálové obchodní společnosti řadím akciovou společnost, společnost s ručením omezeným, která bývá někdy řazena mezi smíšené obchodní společnosti, a evropskou společnost (societas europaea, SE).

³ Reprezentanty kapitálových obchodních společností pro účely práce rozumím statutární orgány kapitálových obchodních společností nebo jejich členy, členy kontrolních orgánů kapitálových obchodních společností a likvidátory.

samostatné subjekty práv a povinností (právnícké osoby), které disponují vlastním majetkem a vlastní vůlí, jsou z povahy věci odkázány jednat a projevovat svojí vůlí jen svými statutárními orgány nebo jejich členy – v jejich rukou se pak nachází osud těchto společností. Bohužel ne však vždy tyto statutární orgány, resp. jejich členové (nebo i členové kontrolních orgánů) mají v otázce výkonu své působnosti a rozsahu na ně kladených povinností jasno. Stejně tak jako nemají společníci, akcionáři nebo věřitelé jasno v tom, jaké všechny požadavky mohou vůči uvedeným orgánům nebo jejich členům uplatnit, resp. jakou kvalitu plnění jejich funkcí mohou požadovat. Celou situaci pak už jen bohužel mnohdy dokresluje špatná orientace soudů (hlavně nižších stupňů) v uvedené problematice. Takový stav (i z hlediska dalšího rozvoje tržní ekonomiky) je nezbytně nutné změnit a celou problematiku dostatečně objasnit, k čemuž snad může skromně přispět i tato diplomová práce. Je pro praxi zcela žádoucí, aby právní věda a soudy co nejdříve ke standardu péče řádného hospodáře zaujaly jednoznačná a konzistentní stanoviska a akcentovaly tak princip právní jistoty se zachováním respektu ke skutečnosti, že obchodní právo a právo obchodních společností zvláště není odvětvím statickým nýbrž plně dynamickým a nelze tedy požadovat absolutní neměnnost těchto stanovisek zabývajících se péčí řádného hospodáře.

V práci bych se chtěl nejprve věnovat náležité péči jako standardu předcházejícímu péči řádného hospodáře, následně bych se zaměřil na významnou legislativní změnu, kterou přinesla novela obchodního zákoníku č. 370/2000 Sb. právě zavedením nového standardu v podobě péče řádného hospodáře. V části práce bych se také zaměřil na systematické uchopení povinnosti péče řádného hospodáře zahraniční i českou právní vědou, ve kterém se odráží různé přístupy k obsahovému výkladu této povinnosti. Samozřejmou součástí práce by měla být i kapitola věnovaná okruhu adresátů (včetně tzv. faktických vedoucích), jimž je povinnost péče řádného hospodáře uložena. Samotný výklad péče řádného hospodáře bych z logiky věci začal historicky a upozornil tak na určitou prvorepublikovou tradici. V samostatné kapitole bych se chtěl věnovat vymezení péče řádného hospodáře vůči tzv. péči odborné. Poté bych se zaměřil na obsahové vymezení pojmu včetně zmínky o pravidlu podnikatelského úsudku. Stranou pozornosti práce nezůstane ani s problematikou výrazně související povinnost loajality. Logickým vyústěním uvedených výkladů by pak mělo být shrnutí důsledků porušení povinnosti vykonávat působnost s péčí řádného hospodáře.

V práci bych se rád opřel o různé závěry české i zahraniční právní vědy a zaujal k nim vlastní názory, tak aby se práce nestala jen pouhou kompilací. Pokud jde o

zmíněnou zahraniční právní vědu (a judikaturu zároveň), budu se vzhledem ke svému jazykovému zaměření věnovat textům v jazyce anglickém.

Zpracování této práce vychází ze stavu právního řádu účinného k 31. 8. 2009.

1. Historický exkurz: náležitá péče


[…]

důsledkem porušení povinnosti vykonávat působnost s péčí řádného hospodáře může být zaplacení smluvní pokuty, někdy se také mluví o odpovědnosti za smluvní pokutu. Na smluvní pokutu se použijí ustanovení občanského zákoníku (§ 544 a § 545) doplněná ustanoveními obchodního zákoníku (§ 300 až § 302). Ve vztahu k odpovědnosti za škodu je třeba připomenout větu čtvrtou § 194 odst. 5 obchodního zákoníku, která stanoví, že smlouva mezi společností a členem představenstva vylučující nebo omezující jeho odpovědnost za škodu je neplatná. Má-li být tedy smluvní pokuta pro případ porušení povinnosti péče řádného hospodáře platně ujednána, je třeba, aby předmětné ujednání obsahovalo klauzuli o tom, že smluvní pokuta nekryje náhradu škody.

10.4 Jiné důsledky porušení

Dalším důsledkem porušení povinnosti péče řádného hospodáře může být snížení odměny, odvolání z funkce (tzv. funkční odpovědnost), trvání překážky výkonu funkce [§ 381 odst. 3 ve spojení s odst. 4 písm. d) obchodního zákoníku] a neposkytnutí

tzv. nenárokových plnění¹⁸⁴ (někdy se mluví také o odpovědnosti za nepříznivý hospodářský výsledek, která je odpovědností subjektivní - § 66 odst. 3 obchodního zákoníku).

¹⁸⁴ Blíže k tomu I. Rada in Rada, I. Jednatelé s.r.o. Představenstvo a. s. 2. vydání. Praha: Linde, 2005, s. 177 n.

Závěr

Účelem práce bylo pojednat o nejdůležitějších aspektech zákonné povinnosti reprezentantů kapitálových obchodních společností vykonávat svěřenou působnost s péčí řádného hospodáře a zaměřit se na ní z různých úhlů pohledu.

V první kapitole je obsažen rozbor pojmu náležitá péče, včetně uvedení jeho sporných obsahových momentů. Vymezen je také vztah náležité péče k péči odborné. Při budování základů obchodního práva na počátku devadesátých let stěží mohly být doceněny zkušenosti západoevropské právní vědy, vyvíjející se ve svobodných poměrech tržní ekonomiky. To, co se dříve mohlo zdát nedůležitým, začalo posléze vyvolávat praktické otázky, na něž neuměla uspokojivě odpovědět právní věda, ani judikatura. Smyslem výkladu pojmu náležitá péče je snaha pochopit jak hloubku problému, tak zákonodárcovu motivaci pro změnu. Ve spojení s historickým výkladem péče řádného hospodáře snad alespoň částečně objasňují důvody volby pojmu nového, byť jazykovým vyzněním poněkud zastaralého. Domnívám se, že byla škoda nezvolit německou cestu a nerozhodnout se pro termín poněkud modernější a sémanticky méně sporný. Péče řádného a svědomitého obchodního vedoucího by byla dle mého názoru vhodnější. Smysluplný výklad péče řádného hospodáře Nejvyšším soudem nakonec stejně postupně vede k naplnění tohoto pojmu moderním a jinde obvyklým obsahem. Za významný přínos novelizace obchodního zákoníku provedené zákonem č. 370/2000 Sb. pokládám kromě zavedení obsahově zřetelnějšího pojmu i sjednocení předepsaného standardu povinné péče v rámci všech obchodních společností.

Systematický výklad povinnosti péče řádného hospodáře má význam pro vymezení tohoto předepsaného standardu vůči dalším obecným povinnostem reprezentantů kapitálových obchodních společností, zejména k povinnosti loajality. Shledávám pro praktické vyznění nepříliš významnými disputace o tom, zda je povinnost loajality projevem širší povinnosti péče řádného hospodáře, nebo zda je třeba vnímat obě povinnosti samostatně, třebaže jsou povahově blízké. Zásadním je, podle mého názoru, sdělení, že jejich souvislost a provázanost je zřejmá a nenarušitelná a obě ve svém základu shodně odpovídají na otázku kvality výkonu působnosti reprezentanta kapitálové obchodní společnosti (statutárního nebo kontrolního orgánu společnosti nebo jejich člena, příp. likvidátora nebo tzv. faktického vedoucího).

Dalším z ohnisek práce je vymezení vztahu péče řádného hospodáře a péče odborné. Péči řádného hospodáře považuji – shodně s většinovým názorem právní vědy – za kategorii odlišnou od péče odborné. Vzájemným vymezením těchto pojmů se mimo jiné dotýkám i obsahového výkladu povinnosti péče řádného hospodáře, když jako jeden z jejích dílčích požadavků uvádím soubor minimálních potřebných znalostí a schopností. Z teoretických přístupů k péči řádného hospodáře považuji za nejpraktičtější kombinované hledisko, které vychází z přístupu objektivního modifikovaného subjektivním prvkem, který přihlíží k odborným znalostem, zkušenostem a kvalitám konkrétního reprezentanta společnosti.

Standard péče řádného hospodáře je nutné korigovat prostřednictvím pravidla podnikatelského úsudku. Bez toho by se obchodní právo vrátilo do časů devatenáctého století a nebylo schopné adekvátně reagovat na potřeby moderní tržní ekonomiky. Obchodní vedoucí by neměl být svázán přílišnou obavou o správnost svého rozhodnutí, která by ve svých důsledcích vyloučila veškeré rizikovější investice v současném světě moderního obchodu zcela běžné.

Z hlediska možných právních důsledků stíhajících porušení povinnosti vykonávat působnost s péčí řádného hospodáře považuji český právní řád za dostačující. Je podle mě již jen na zainteresovaných osobách (typicky věřitelé a společníci, resp. akcionáři), aby možnosti ochrany právního řádu v tomto ohledu dostatečně využívaly a nenechaly se odkázat do role statistiků. Na soudech zůstává držet se mantinelů vymezených především judikaturou Nejvyššího soudu.
