Posudek diplomové práce

Martin Půlpán **Péče řádného hospodáře**

Rozsah diplomové práce Martina Půlpána je standardní (59 rukopisných stran, které překračují rozsah normostrany).

Martin zvolil téma, které je stále aktuální a prakticky značně relevantní. Zvláště v době vrcholící hospodářské recese nabývá problematika řízení a správy společnosti s péčí řádného hospodáře na zvláštní naléhavosti, ať již jde o zkoumání příčin recese, tak vzhledem k překonávání jejích tíživých dopadů v mikroekonomické sféře.

Náročnost zvoleného tématu lze mít za adekvátní diplomovému úkolu, a to i vzhledem k řadě otázek, na něž praxe v souvislosti s právní úpravou péče řádného hospodáře naráží a k nimž se dosud neváží jednoznačná řešení doktrinní, tím méně judikatorní. Pramenů se k této problematice poji relativně dost, včetně četné judikatury Nejvyššího soudu ČR. Lze konstatovat, že drtivou většinu z nich Martin v práci zohlednil.

Práce obsahuje přehledné, uspořádané a dobře strukturované pojednání o zvoleném tématu a naplňuje cíl, který si Martin vytkl v úvodu. Je zřejmé, že to je výsledek Martinovy samostatné práce. Dokládá, že Martin pronikl hluboko do problematiky, o níž pojednává, dobře se v ní zorientoval a porozuměl jejímu systému, významu i historickému vývoji.

Posuzované dílo vhodně kombinuje vlastní poznatky autora s informacemi obsaženými v jiných pramenech. Martinovu práci s dostupnou odbornou literaturou i judikaturou, včetně pramenů zahraničních, vysoce hodnotím. Seznam použité literatury je v tomto směru mimořádně obsáhlý. Je třeba ocenit, že práce odráží většinu reprezentativních doktrinních postojů k tématu i řadu průlomových rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, která se týkají péče řádného hospodáře.

K metodě odborného zpracování nemám připomínky. Šíří i hloubkou svého pojednání Martin prokázal schopnost identifikovat problémy posuzované úpravy, poukazovat na její výkladová či aplikační úskalí, předkládat názorové rozpory, právně je analyzovat, ale i polemicky hodnotit, zaujímat vlastní stanovisko a za pomoci právní argumentace podpořit to či ono řešení. I tím bylo významně dosaženo účelu, jež má diplomová práce plnit.

Postrádám snad jen reflexi některých dílčích problémů, které se nerozlučně pojí s péčí řádného hospodáře, jako je např. otázka péče při delegaci působnosti (ať již horizontální v rámci kolektivního orgánu, tak především vertikální na podřízené úrovni řízení) či péče řádného hospodáře při tvorbě a realizaci rozhodnutí kolektivního orgánu, jehož je povinná osoba členem. Odpovídá např. jednatel za závažné chyby podřízených zaměstnanců? Je člen představenstva povinen naplňovat řádně přijaté rozhodnutí představenstva, s nímž nesouhlasí, nehlasoval pro ně a jehož obsah se dle jeho mínění neslučuje s péčí řádného hospodáře? Bude takový člen následně odpovídat za realizaci tohoto rozhodnutí či naopak za vzepření se toto rozhodnutí vykonat? Autorovy úvahy na toto téma by bylo dobré doplnit alespoň u ústní obhajoby.

V Martinově práci mi také chybí teoretické zasazení povinné péče do širších ekonomicko-právních souvislostí problematiky řízení a správy společností / corporate governance (problémy nakládání s cizím majetkem, oddělení rizika a kontroly, nákladů zastoupení a s tím spojené racionální apatie společníků coby nositelů reziduálního rizika, vyvažování zájmových, informačních a odborných asymetrií atd.) či alespoň poukaz na související teoretickou nejasnost být jen toho, co vlastně rozumět „zájmem společnosti“. Jakými maximy má být vlastně vedeno veškeré snažení řádného hospodáře při řízení a správě kapitálové obchodní společnosti?

Z obsahového hlediska bych polemizoval s Martinovým uchopením systému povinné péče (kapitola 3.3.3. na str. 19 a 20). Nedomnívám se, že povinnost respektovat pokyny udílené v rámci koncernu je možné takto vyzdvihnout nad jiné, jež Martin nezmínil. Proč v této souvislosti nepřímou upozadit např. povinnost respektovat pokyny valné hromady, netýkají-li se obchodního vedení, či dokonce právní předpisy? Není ostatně pravda, že české právo ukládá v obecné rovině povinnost respektovat pokyny udílené v rámci koncernu. Ve faktickém koncernu kupř. taková povinnost neexistuje. Váhám také, zda bylo nutné do takové hloubky rozpracovávat úvahy nad předepsanou péčí likvidátora, zvláště zůstaly-li stranou Martinovy pozornosti jiné, dle mého názoru i důležitější, otázky, které se váží k tématu (viz výše). Poznámku o zpřísnění standardu péče řádného hospodáře o odborné znalosti a zkušenosti konkrétní povinné osoby, o nichž se Martin zmiňuje v závěru kapitoly 7.4, bych očekával spíše v kapitole 6 (vztah péče řádného hospodáře a odborné péče), jejíž závěr a celkové vyznění tak zůstávají neúplné a nepřesné.

Formální úroveň díla je odpovídající, zejména pokud jde o jeho strukturu a grafickou úpravu. V pořádku je též seznam použité literatury. Dílčím zklamáním je pro mě snad jen jazyková stránka práce, která bohužel obsahuje bezpočet chyb, zejména v psaní interpunkce. Poznámkový aparát je bohatý, jeho formální vady jsou jen dílčí.

Navzdory uvedeným výhradám hodnotím Martinovu práci jako zdařilou a v každém případě způsobilou obhajoby i obhajitelnou. Předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře, konečné hodnocení nicméně ponechávám závislé na průběhu této obhajoby.

V Praze dne 23. září 2009

JUDr. Petr Čech, LL.M.

Petr Čech